Israel multus et fortior nobis est (*Exod. i.*), » etc. Nec enim aliter, juxta Psalmistam, « convertit cor eorum ut odirent populum ejus (*Psal. cxv.*), » nisi dum benedicit et multiplicat populum suum, cor eorum invidens profecit, imo conversum est in asperum odium. Est autem invidiæ vel odii proprium, ut quanto eis, quibus invidetur, majora conferuntur beneficia, tanto magis ipsa invidia vel odium confirmetur. Siquidem quo amplius splendet cui invidetur, tanto magis indurescit atque uritur invidus. Pleni sunt libri talium exemplis. Veruntamen vel unum proferamus exemplum. Pulsatus Deus est a propheta, dicente: « Quare fecisti nos, Domine, errare a viis tuis, et quare cor nostrum indurasti, ne timeremus te? » (*Isa. lxxiii.*) Primum hoc modo respondet eidem propheta: « Quæsierunt me, qui ante non interrogabant. Invenerunt me, qui non quæsierunt (*Isa. lxxv.*) » Deinde dicit et Patri Filius Dei: « Ecce ego, ecce ego ad gentem quæ non invocabat nomen meum (*ibid.*). » Nempe idem est ac si dicat: In eo feci vos, o Judæi, de viis meis errare, et in eo cor vestrum induravi, ne timeretis me. In eo, inquam, quod a non quærentibus me gentibus, inveniri volui, quorum salutem vos odio habetis. Nam propter odium illorum vos indurati estis, et eos in via socios habere non ferentes, aversi estis. Ita, licet aliud intendens, ego vos errare feci de viis meis, et cor vestrum induravi. Igitur, dum dicit Deus: « Ego indurabo cor Pharaonis, » subaudiendum est, non eum corrumpendo, sed filios Israel, quos inique odit ipse, compatienti charitate visitando. Hoc enim ego quidem facio intentione charitatis, sed illi invidenti proficiet ad duritiam cordis, ad incrementum odii. Sic uno eodemque solis jucundo lumine et glacies dura liquescit, et lutum molle durecit. Idcirco sæpius quidem sic dicitur in sequentibus. « Induravitque Dominus cor Pharaonis, et non dimisit populum. » Sed et nonnunquam sic habes, quia ipse « Pharaon induravit cor suum. »

CAPUT XXII.

De eo quod dictum est: « Filius meus primogenitus Israel. »

« Dicesque ad eum: Hæc dicit Dominus: Filius meus primogenitus Israel. Dixi tibi: Dimitte populum meum, ut serviat mihi, et noluisti dimittere eum. Ecce ego interficiam filium tuum primogenitum. » Cum, inquit, omnia ostenta quæ posui in manu tua feceris coram Pharaone, et ille, indurato corde, non dimiserit populum, tandem dices ad eum: « Filius meus primogenitus Israel, » etc. Quamvis etiam, si solus esset Dei populus ille Israel, posset tamen dici « primogenitus, » sed non e converso, omnis primogenitus unigenitus. Hoc quod dicit, « filius meus primogenitus Israel, » minoris filii, scilicet respectu gentilis populi dictum oportet intelligi. Et justa quidem comparatione populo illi pro parte electorum concedimus omne privilegium primogeniti, quibus, ut Apostolus dicit, « credita sunt eloquia Dei, quorum est adoptio filiorum, et

et promissa, quorum patres, et ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula (*Rom. ix.*). » Verum ubi primogenitus iste juniori fratri invidet, et odio ejus cæcatus offendit in lapidem offensionis et petram scandali (*I Petr. ii.*), intrare non vult in domum patris, pro eo quod frater suus venit, et pater letus vitulum saginatam occidit illi (*Luc. xv.*); ubi, inquam, sic agit primogenitus, talem illum fatemur primogenitum, qualis fuit Cain, qualis Ismael, qualis Esau. Notandum quippe quod, præter Sem primogenitum Noe, cunctos fere patriarcharum primogenitos, aut propria nequitia destruxit, aut divina auctoritas junioribus postposuit. De eo quod « Cum Moyses esset in itinere in diversorio, occurrit ei Deus, et volebat eum occidere, » jam supra dictum est.

CAPUT XXIII.

Quod Moyses et Aaron loquentes contra Pharaonem, legem et vetus sacerdotium significant, et quid significet: « Pharaon savior effectus est. »

« Dixitque Dominus ad Aaron: Vade in occursum Moysi in desertum. Qui perrexit ei obviam in monte Dei, et osculatus est eum. Narravitque Moyses Aaron cuncta verba Domini, pro quibus miserat eum, et signa quæ mandaverat. Veneruntque simul, et congregaverunt cunctos seniores filiorum Israel, » etc.

(CAP. V.) Cuncta capituli hujus historiae superficies plana est, videlicet quia superbe respondens Pharaon: « Quis est, inquit, Dominus ut audiam vocem ejus, et dimittam Israel? Nescio Dominum, et Israel non dimittam. » Non solum non dimisit Israel, verum etiam auxit afflictionem eorum. « Et nequaquam, inquit, ultra dabitur paleas populo ad conficiendos lateres sicut prius, sed ipsi vadant et colligant stipulam, et mensuram laterum quam prius faciebant imponetis eis, nec minuetis quidquam. » Quibus vociferantibus ad Pharaonem, ac dicentibus: « Cur sic agis contra servos tuos? vacatis, inquit, otio et idcirco dicitis: Eamus et sacrificemus Domino. » Hæc, inquam, secundum litteram plana sunt. Porro sub littera fulgidus allegoriæ sensus hic est. Pharaon quod interpretatur dissipans, diabolus est, et regnum ejus mors. « Regnavit, inquit Apostolus, ab Adam usque ad Moysen, etiam in eos qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ (*Rom. v.*). » Usque ad Moysen regnavit, inquit, mors, id est peccatum per quod mors in hunc mundum introivit, nullam ante legem ex præceptis justitiæ contradictionem habuit, cunctis in anima mortuis, et corpore morientibus. Moyses namque et Aaron, contra Pharaonem agentes, legem significant et legis sacerdotium, per quæ justitia contra diabolum, ad destructionem peccati et mortis, vocem aliquam habere cœpit. At ubi venit mandatum legis, regnans peccatum et mors infremuit. « Quid ergo dicemus, inquit idem Apostolus. Lex peccatum? Absit! Sed peccatum non cognovi nisi per legem. Nam concu-

piscentiam nesciebam, nisi lex diceret : Non concupisces. Occasione autem accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam. Sine lege enim peccatum mortuum erat (*Rom. vii*) » Hæc quia melius ex singulis hominibus cognoscitur, continuo sequitur : « Ego autem sine lege vivebam aliquando. Sed cum venisset mandatum, peccatum revixit (*ibid.*). » etc. Quando enim sine lege vivit homo? Tunc videlicet, quando adhuc sine timore peccat, quando nullum adhuc propositum habet ut peccato resistat, sicut, verbi gratia, juvenculus aut adolescentula vaga. Quando autem venit mandatum? Tunc profecto, quando metu pœnæ futuræ veterem proponit consuetudinem relinquere, et propter mandatum justitiam tenere. Illic pugna est. « Nam caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem, et hæc sibi invicem adversantur, ut non quæcunque volumus illa faciamus (*Gal. v*). » Talis homo postmodum in eodem Apostolo dicit : « Condelector legi Dei secundum interiore hominem. Video autem aliam legem in membris meis, repugnantem **178** legi mentis mee, et captivantem me in lege peccati, quæ est in membris meis. Infelix homo ego, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum (*Rom. vii*). » Quando liberat ista Dei gratia? Tunc videlicet, quando bellicosus animus, post tentationes carnis adhuc in corpore manens, consolationis spiritu demulcetur, et post colaphos stimulantis Satanz aurea libertatis torque donatur. Sic unus homo, sic triplici statu totus proficit mundus. Antequam lex subintraret, regnabat quidem mors, et ille fortis armatus custodiebat atrium suum, erantque in pace omnia quæ possidebat (*Luc. xi*). Veruntamen peccatum non adeo imputabatur, ut et prævaricatio nuncuparetur, « ubi enim non est lex, ibi nec prævaricatio (*Rom. iv*). » et ideo lentius grassabatur in subditos ille tyrannus. At ubi lex subintravit, et fortis illius munitiones explorare venit, ille hoc præseutens, infrendens fremuit, et tandem captivorum libertatem suspirantium colla concidit, donec fortior superveniens vinceret eum et spolia ejus diriperet (*Luc, xi*), cantantibus eis quos liberavit, quia « per Moysen lex data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est. (*Joan. i*). » Igitur « ex eo die, inquit Moyses, quo ingressus sum ad Pharaonem, ut loquerer de nomine tuo, Domine, afflixit populum tuum. » Illis congemiscensibus ac dicentibus quoniam fetere fecistis odorem nostrum coram Pharaone et servis ejus, et præbuitis ei gladium ut occideret nos, quia, videlicet « cum venisset mandatum, inquit Apostolus, revixit peccatum, ego autem mortuus sum, et inventum est mihi mandatum quod erat ad vitam, hoc esse ad mortem. Nam peccatum occasione accepta per mandatum, seduxit me, et per illud occidit (*Rom. vii*). »

CAPUT XXIV.

De eo quod dictum est : « Et nomen meum Adonai non indicavi eis. »

(CAP. VI.) « Locutus est Dominus ad Moysen dicens : Ego sum Dominus, qui apparui Abraham, et Isaac, et Jacob in Deo omnipotente, et nomen meum Adonai non indicavi eis. Pepigique cum eis fœdus, » etc. Decem nominum quibus apud Hebræos vocatur, septimum est Adonai, quem nos generaliter Dominum dicimus. « Et nomen meum Adonai, inquit, non indicavi eis, » subauditur, quod indico tibi. Sed quomodo nomen hoc eis, quibus in Deo omnipotente apparuit, non se indicasse asserit? Primum ad Abraham dicit : « Ego Dominus omnipotens, ambula coram me, et esto perfectus (*Gen. xvii*). » Ecce hic, et Dominum et Deum omnipotentem, quod est Adonai, palam se nuncupavit. Ergo quod hic dicit « non indicavi, » sic accipiendum est, ut subaudias quantæ esset potentie vel virtutis. Magnalia namque et terribilia facturus, hæc loquitur, ad ostensionem gloriæ nominis sui, qualia non fecit in diebus Abraham, Isaac et Jacob, quibus tamen in Deo omnipotente apparuit, quique hoc ipsum quod omnipotens esset non quæsierunt miraculis explorare ratione contenti. Unde et fides eorum gloriosior ac majoris habetur meriti. Econtra Pharaonis duritia, quæ faciendorum causa fuit signorum, detestabilior existit, et quanto plura facta sunt, tanto justius æternum contemptor incurrit interitum. Hoc, inquam, cum dicit, « et nomen meum Adonai non indicavi eis, » subaudiendum est, quod jam nunc, poscente causa, indicabo tibi, quam gloriosum et quam terribile sit. Nam et paulo ante dixit : « Nunc videbis, quæ facturus sum Pharaoni, » et postmodum dicturus eidem Pharaoni : « Idcirco autem posui te ut ostendam in te fortitudinem meam (*Exod. ix*). » Sane illud sciendum quia nomen Domini tetragrammaton, quod ineffabile dicitur, ubicunque scriptum est, Hebræis Adonai, et Latinus Dominum dicit, ut, verbi gratia : « Constatemini Domino, et invocare nomen ejus, lætet cor quærentium Dominum, querite Dominum, et confirmamini (*Psal. civ*). » — « Pepigique cum eis fœdus, inquit, ut darem illis terram Chanaan, terram peregrinationis eorum, in qua fuerant advenæ. » Ordo verborum est : Abraham, et Isaac, et Jacob in Deo omnipotente apparui, et pepigi cum eis fœdus, ut darem illis terram Chanaan. Porro illud sciendum non hoc esse totum fœdus, vel fœderis causam, dare illis terram Chanaan; sed partem fœderis pro toto posuit. Summa namque fœderis est in hoc sermone : « Atque in te benedicentur omnes cognationes terræ (*Gen. xii*), » in quo Christi Filii Dei incarnatio promittitur manifeste. Hac propositione data, « pepigique cum eis fœdus, ut darem eis terram Chanaan, » nunc promissi debitorem jure se teneri consentiens, sumit et dicit : « Ego audivi gemitum filiorum Israel, quo Ægyptii oppresserunt eos, et recordatus sum pacti mei. » — « Recordatus sum, » inquit, id est, non oblitum me esse ostendi, subau-

ditur, cum te misi servum meum, et Aaron, et posui in vobis verba signorum meorum. Et continuo conclusit sic : « Ideo dic filiis Israel : Ego Dominus qui educeam vos de ergastulo Ægyptiorum, » etc. Dicendo « super quam levavi manum meam, ut darem eam Abraham, Isaac, et Jacob, » palam fecit ad quid dixerit, « et nomen meum Adonai non indicavi eis, » videlicet eo quod nunc levando manum suam, illud indicari velit in brachio excelso et judiciis magnis. « Narravit ergo Moyses omnia filiis Israel, qui non acquieverunt ei propter angustiam spiritus, et opus durissimum. » Hæc videlicet a Domino pro consolatione dicta, vel mandata fuerant. At illi perfectæ fidei spem non habentes firmam gemebant sub afflictione inimicorum, et idcirco non acquieverunt. Sic nimirum, juxta anagogen, ubi exacerbatum pro contradictione legis, ut supradictum est, regnum peccati, populum Dei sub suo servitio curavit, ut sæpe factum est, ita ut dicerent : « Eamus et serviamus diis alienis (Dent. xiii), » frustra lex et propheta locuti sunt; non enim eos audierunt. Sic nihilominus nonnunquam in hominem, qui condelectatur quidem legi Dei secundum interiorem hominem, sed aliam patitur legem in membris suis, repugnantem legi mentis suæ (Rom. vii), frustra ad horam redargutio fit; proximus enim est desolationi.

CAPUT XXV.

Qualiter in Moyses et Aaron impletam probetur quod dictum fuerat : « Generatione autem quarta revertentur huc. »

« Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens : Ingredere et loquere ad Pharaonem regem Ægypti, ut dimittat filios Israel de terra sua. Respondit Moyses coram Domino : Ecce filii Israel non me audient, et quomodo me audiet Pharaos, præsertim cum sim incircumcisus labiis? » Hanc incusationis suæ narrationunculam vix ingressus, qua dicit se incircumcisum labiis, repente digressionem facit hujusmodi : « Isti sunt principes domorum per familias suas. » Cur hoc? Videlicet ob comprobendam veritatem Dei, quia ad Abraham de hac servitute et subsequenti liberatione filiorum Israel, antelocutus, cum dixisset : « Scito prænosens, quod peregrinum futurum sit semen tuum in 179 terra non sua, et subjicient eos servituti, et affligent quadringentis annis, » ita præfinivit dicens : « Generatione autem quarta revertentur huc (Gen. xv). » Hoc nempe est quod dicit : « Et hæc nomina filiorum Levi, per cognationes suas, Gerson, Caath et Merari. Filii Caath : Amram, et Isaac, et Hebron, et Oziel. Accepit autem Amram uxorem Jochebed patruelam suam, quæ peperit ei Aaron, et Moysen, et Mariam. » Claret itaque quartam esse generationem. Levi namque genuit Caath, genuit autem Caath Amram, Amram genuit et Moysen, et Mariam. Idcirco iterum ac tertio repetendo, designat dicens : « Iste est Aaron et Moyses, hi sunt qui loquantur ad Pharaonem regem Ægypti, iste Moyses, et Aaron in die qua locutus est Dominus ad Moysen in terra Ægypti, » ut subaudias, qui in generatione

A sua quarti sunt a Levi. Et notandum quia primo sic dicit : « Isti sunt Aaron et Moyses, » deinde præposterat : « Iste Moyses et Aaron. » Nativitatis namque ordine Aaron, vocatione autem vel administrationis privilegio Moyses prior est apud Deum. Porro, ut digressionem illam pro se factam, et idcirco in se terminatam sursum, a Ruben scilicet, inciperet, humilitatis prudentia tantum est, videlicet ne in tribubus duodecim suæ solius, id est, Leviticæ meminisse videretur. Illud quoque non prætereundum quia primus legis sacerdos Aaron ex ea tribu accepit uxorem, cui verum in Christo sacerdotium debebatur. « Accepit enim Aaron uxorem, inquit, Elizabeth filiam Aminadab, sororem Nahason, » videlicet de tribu Juda.

CAPUT XXVI.

Quod ait ad Moysen : « Ecce constitui te deum Pharaonis. »

« Et locutus est Dominus ad Moysen, dicens : Ego Dominus : Loquere ad Pharaonem regem Ægypti omnia quæ ego loquor tibi. Et ait Moyses coram Domino : En incircumcisus labiis sum, quomodo audiet me Pharaos? (CAP. VII.) « Dixitque Dominus ad Moysen : Ecce constitui te deum Pharaonis, et Aaron frater tuus erit propheta tuus. Tu loqueris omnia quæ mando tibi, ille loquetur ad Pharaonem, ut dimittat filios Israel de terra sua. » Post prædictam digressionem, illud quod supra dicere prosequitur. Nam quod illic dixerat, « præsertim cum incircumcisus labiis sim, » hic idcirco repetit, ut adjiciat quidnam Dominus ad hoc responderit. « Ecce, inquit, constitui te deum Pharaonis. » Gloriosa virtutum regina humilitas, quæ in cælum volare consuevit, locuta est in eo, dicente se incircumcisum esse labiis, et idcirco dignum ac pro sua reverentia magnificum accepit responsum, ut audiret homo privatus regnantis hominis se esse deum. Nec dixit Deus auctor deorum : Ecce constituam, sed, « ecce constitui te deum Pharaonis, » subauditur a constitutione mundi, nec enim ille Deus deorum novo quidquam consilio constituit, aut destituit. Ac si dicat : Quoniam tu mitissimos virorum, pro tam glorioso negotio, cum Pharaone dimicare, et cum regibus configere te indignum ducis, atque hoc modo usque ad novissima terræ te deprimis, ecce ego sustollam te super altitudinem nubium, faciamque te deum, non quem ille fideliter adoret, sed quem serviliter formidet : ut imperes aquis pro potestate Dei, ut ranas crees, ut imperes terræ, ac cineri, faciasque in rege, et in exercitu ejus ciniphes et vesicas, imperes aeri, et pestem valde gravem generet, imperes igni, et cum grandine mistus feratur super peccatores. Ita imperando elementis deus eris Pharaonis. Et quia Pharaos saltem cum hujusmodi deo loqui non est dignus, Aaron frater tuus erit propheta tuus, plagas quas tu facies, pronuntiaturus, sive tanquam minister illaturus. Ergo sunt dii, in quorum synagoga, juxta Psalmistam, stetit Deus, quos in medio dijudicat, quibus loquitur : « Ego dixi : Dii estis, et filii

Excelsi omnes (*Psal. LXXXI*). » Non enim solus hic est, quo Pharaon non erat dignus, sed et alii plures, quales cum commemorasset Apostolus, ita conclusit, dicens : « Quibus dignus non erat mundus (*Hebr. XI*). » — « Tu, inquit, loqueris omnia quæ mando tibi ; ille loquetur ad Pharaonem, ut dimittat filios Israel de terra sua. » Item et superius dixerat : « Ipse loquetur ad populum pro te, et erit os tuum, tu autem eris ei in his quæ ad Deum pertinent (*Exod. IV*). » Et est sensus, sicuti sic diceretur : Tu Deus Pharaonis constitutus, cui ego Deus deorum loquor « facie ad faciem, uti loqui solet homo ad amicum suum (*Exod. XXXIII*) ; » non dignaberis multa loqui, vel orationem protelare cum rege Ægypti, vel faciem tuam aperire popularibus ineruditis, sed loqueris prophetæ tuæ Aaron, et contra Pharaonem et ad populum tuum, exemplo mei, qui nec verborum iudiciis ago cum principe tenebrarum, nec passim visibiliter appareo mortalibus filiis hominum, sed per prophetas meos mando quæ illi audire emerentur, vel quod facturus sim iudicium. Porro, « tu illi eris in his quæ ad Deum pertinent. » De te enim loquente pariter et audiente ille accipiet quid loquatur. Et isti duo homines paucis tempore ita egerunt, alter potestatem in sermone habens, alter potestati in faciendis coram Pharaone signis obtemperans, usque ad immolationem paschalis agni. Verum et lex, quæ per Moysen data est, et sacerdotium quo primus Aaron functus est, idem eadem differentia egerunt usque ad immolationem paschalis veri agni, scilicet Christi Filii Dei (*Joan. V*). Nam postea neque Moyses stat pro illo populo contra spiritualem Pharaonem, id est diabolum, sed potius accusat eundem populum, et de medio sublatum est sacerdotium Aaron, non jam habens altare vel templum. Antea cum legeretur, Moyses præerat sacerdotibus de genere Aaron, in his quæ ad Dominum pertinent. Formidabant enim Moysen lectione sua, ut facerent sacrificia secundum exemplar quod in monte viderat, et illi pro populo loquebantur contra Pharaonem, id est diabolum ; nunc autem remotis sacerdotibus illis, et statuto sacerdote secundum ordinem Melchisedech, populo illi os suum clausit, et faciem suam velavit, ad istum conversus Moyses. « Sed ego, inquit, indurabo cor ejus, » etc. De hac induratione supra dictum est ; nunc cætera prosequamur.

CAPUT XXVII.

De ætate Moysi et Aaron, et unde claret quod nequam regis edictum non fuerit impletum.

« Erat autem Moyses octoginta annorum, et Aaron octoginta trium, quando locuti sunt ad Pharaonem. » Hanc, id est octogenariam ætatem Moysi Stephanus protomartyr in Actibus apostolorum ita distinguit : « Cum autem impleretur ei quadraginta annorum tempus, ascendit in cor ejus, ut visitaret fratres suos filios Israel. Et cum vidisset quemdam injuriam patientem, vindicavit eum (*Act. VI*). » Et post pauca : « Et expletis annis quadraginta, apparuit illi in deserto montis Sina angelus in igne

flammæ rohi (*ibid.*). » Porro utrumque, scilicet Aaron et Moysen, natum constat post illud impii Pharaonis edictum dicentis : « Quidquid natum fuerit masculini sexus in flumen projicite ; quidquid feminei, **180** reservate (*Exod. I*). » — « Post hæc enim, » inquit Scriptura, id est post ista Pharaonis dicta et acta, « egressus est vir de domo Levi, accepta uxore stirpis suæ (*Exod. II*), » etc. Cum igitur et Aaron, qui de illa uxore triennio ante Moysen natus est, servatus fuerit, et in exitu Israel de Ægypto parvuli, atque infra viginti annos adolescentuli existerint, claret quia tale nequam regis edictum non prævaluit, et ut nato Moysi timeretur, magis elegantia ejus, de qua superius dictum fuit, causa erat. « Quando locuti sunt, inquit, ad Pharaonem Moyses et Aaron, Moyses octoginta annorum erat. » Porro cum in deserto præfuisset populo quadraginta annis, mortuus est. Eratque non plus quam centum et viginti annorum. Non ergo relinquitur opinabili licentie locus, ut vel dubitare liceat, multo, an paucis tempore, coram Pharaone steterint in faciendis prodigiis. Nam ne ante quadagesimum annum egressionem ex Ægypto obiisse illum suspicari vacet, moriturus ipse in Deuteronomio dicit : « En quadagesimus annus est, ut recogites in corde tuo, sicut homo erudit filium suum, sic Dominus erudit te (*Deut. VIII*), » etc. Additi autem quadraginta prioribus octoginta annis, sine dubio fiunt centum et viginti omnes anni Moysi, sicut in Deuteronomio scriptum est : « Quia Moyses centum et viginti annorum erat, quando mortuus est (*Deut. XXXIV*). » Igitur octogesimo primo ætatis suæ anno, in initio anni, id est verno tempore, Moyses stetit coram Pharaone, et peractis signis, eodem tempore anni eduxit filios Israel de terra Ægypti.

CAPUT XXVIII.

De mystica ratione signorum quæ facta sunt coram Pharaone.

« Dixitque Dominus ad Moysen et Aaron : Cum dixerit vobis Pharaon : Ostendite signa. Dices ad Aaron : Tolle virgam, et projice eam coram Pharaone, ac vertatur in colubum, » etc. Quoniam narratio signorum in superficie litteræ plana videtur, mysticas potius, adjuvante Domini Spiritu, requiramus rationes, et tunc littera quoque bene procedentem sensum dignior apparens ipsa sequetur. Et primo querendum quid mystice rationis habeat hæc divina dispositio, quod ante immolationem paschalis agni, quo res omnis confecta est, decem fieri numero signa placuit, quibus Pharaonem superari non posse noverat, antequam faceret ipse qui fecit. Primum fuit signum, ubi virga Aaron versa in colubum, devoravit virgas incantatorum. Secundum, ubi aqua fluminis versa est in sanguinem. Tertium, ubi ranæ descenderunt de aquis, et operuerunt terram. Quartum, ubi pulvis terræ versus est in ciniphes. Quintum, ubi Deus misit omne genus muscarum. Sextum, ubi mortua sunt peste animalia Ægyptiorum. Septimum, ubi sparso cinere in cælum facta sunt vul-

nera vesicarum turgentium. Octavum, ubi dedit Deus tonitrua et grandinem, et discurrentia fulgura super terram, et grando et ignis pariter mista ferebantur. Nonum, ubi dixit Deus, et venit locusta et bruchus, cujus non erat numerus. Decimum, ubi factæ sunt tenebræ horribiles in omni terra Ægypti. His decem quidem signis sive plagis vexatus quidem Pharaos, et attrita est Ægyptus, non ita ut dimitteretur ab Ægyptiis Israel. Post hæc tandem tolli jubetur agnus in domos filiorum Israel, immolandus decima quarta die mensis primi ad vesperam, et in illo res omnis peracta est. Mortua sunt eadem nocte omnia primogenita Ægypti, et ita Pharaos victus, mollia locutus est, dicens : « Egreddimini cito, et abeuntes benedicite mihi (Exod. xii). » Et filiis Israel transeuntibus, Pharaos rursus induratus, et omnes Ægyptii insequentes in mari Rubro submersi sunt (Exod. xiv). Quorum ergo in figura hæc facta, recte quaerimus.

CAPUT XXIX.

De decem mandatis, quæ pendent in dilectione Dei et proximi.

Diximus supra (quod omnibus notum est) per Pharaonem diabolum, per Moysen legem, per Aaron vetus significatum esse sacerdotium, et per illa regnum diaboli, regnum peccati et mortis non destructum, sed motum fuisse et exasperatum propter mandatum. Sunt autem legis decem præcepta, quæ in Dei et proximi dilectione pendent universa. Primum est : Non habebis deos alienos coram me. Secundum : Non facies tibi sculptile. Tertium : Non assumes nomen Dei tui in vanum. Quartum : Memento ut diem Sabbati sanctifices. Quatuor hæc ad dilectionem Dei pertinent. Deinde eorum quæ ad proximi dilectionem pertinent, in ordine vero : Quintum est : Honora patrem tuum et matrem. Sextum : Non occides. Septimum : Non moechaberis. Octavum : Non furum facies. Nonum : Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium. Decimum : Non concupisces. His decem justitiæ præceptis, qui servaverunt ea veteres sancti ante adventum Christi, vexaverunt quidem spirituales Pharaonem, id est diabolum, repugnantes et resistentes illi, ut de regno mortis exirent, sed non prævaluerunt; « nihil enim lex ad perfectum addaxit, inquit Apostolus (Hebr. vii), » uno quoque de veteribus, scilicet Isaiâ propheta consonanter prædicante : « Sicut pannus menstruatæ omnes justitiæ nostræ (Isa. lxiiv). » Tandem in hunc mundum ingreditur immolandus verus Agnus, et sacrificium justitiæ futurus Christus Filius Dei, et quod per justitiam hominum, quantumvis fortiter præcepta legis adimplentium, fieri non potuit, ipse per suam sanguinem solus implevit. « Nam quod impossibile erat legi, inquit Apostolus, quæ infirmabatur per carnem, Deus Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, de peccato damnavit peccatum in carne, ut justitiam legis impleretur in nobis (Rom. vii). » Igitur quemadmodum vespertina immolatio illius agni, per quem Pharaos victus et Israel liberatus est, Agnum

A Dei, Christum, significavit vel passionem ejus, per quam in novissimis diebus diabolus victus et mundus liberatus et salvatus est, sic illa decem signa, vel plagæ, quibus ille Pharaos flagellari quidem, sed non vinci potuit, decem legis præcepta significaverunt, quorum observatione, mortis regnum inquietari quidem, sed non destrui potuit. Nunc eorundem signorum singula, testantibus plagis Pharaonis, digito Dei effecta qualiter præceptorum singulis, quæ in tabulis lapideis eodem digito Dei scripta sunt, conveniant dicendum est.

CAPUT XXX.

De signis Aaron et magorum coram Pharaone.

« Tulitque Aaron virgam coram Pharaone et servis ejus, quæ versa est in colubrum. Vocavit autem Pharaos sapientes et maleficos, et fecerunt etiam ipsi per incantationes Ægyptias, et arcana quædam, similiter. Projeceruntque singuli virgas suas, quæ versæ sunt in dracones, sed devoravit virga Aaron virgas eorum. Induratumque est cor Pharaonis, et non audivit eos, sicut præceperat Dominus. » Hoc fecit Moyses tanquam deus Pharaonis, quia quod solius divinæ potestatis est, virgam inanimatam **181** in verum animal convertit, videlicet quia transformavit in colubrum. « Devoravit enim, inquit, virga Aaron virgas eorum. » Et recte, illæ enim virgæ erant quod fuerant, sed per incantationes Ægyptias et arcana quædam fascinaverant magi oculos hominum, ut virgæ viderentur eis speciem habere draconum. Devorari ergo, et non devorare potuerunt, quæ devoratrices esse videbantur, et non erant. Mystice hic digitus Dei clare præstendit, primum eorum quæ scripturus ipse erat in tabulis lapideis : « Non habebis deos alienos coram me (Exod. xx). » Virga namque Moysi versa in colubrum, in mysterio est omnipotens sermo Dei, qui missus est in terram in similitudinem carnis peccati. Porro virgæ magorum fallaciæ sunt dæmonum, qui se pro diis coli fecerunt. At ille, scilicet Sermo Dei, carne indatus, deos gentium dæmonia esse convincens, ut solus ipse adoraretur, cunctos fallaces deos devoravit, dicens publica prædicatione, cum summa potestate : Non habebis deos alienos coram me, » volentibus quidem, sed non valentibus operarii mendacii, contra veritatem stare, quorum illi magi Pharaonis patres vel exemplaria prima fuerunt. « Quemadmodum enim, inquit Apostolus, Jamnes et Mambres resistenterunt Moysi, ita et hi resistent veritati, homines mente corrupti, reprobis circa fidem, sed ultra non proficient. Insipientia enim istorum manifesta erit omnibus, sicut et illorum (II Tim. iii). »

CAPUT XXXI.

Quid significet quod aquæ in sanguinem versæ sunt.

« Dixit autem Dominus ad Moysen : Ingravatum est cor Pharaonis, non vult dimittere populum. » Et post pauca : « Dic ad Aaron : Tolle virgam tuam, et extende manum tuam super aquas Ægypti, et super fluvios eorum ac paludes, et omnes lacus aqua-

rum, ut vertantur in sanguinem, et sit cruor in omni terra Ægypti, tam in ligneis vasis quam in saxeis. » Secunda hæc plaga pœnam significat mandati secundi prævaricatoribus debitam, quod dictum vel in tabulis scriptum est : Non facies tibi sculptile, neque ullam similitudinem; non adorabis ea, neque coles (*Exod. xx.*) » Sequitur enim : « Ego sum Dominus Deus tuus, fortis zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios, in tertiam et quartam generationem (*ibid.*). » Hoc denique ubi auditum est et observari cœptum, omnes Ægyptiorum aquæ, id est idololatrarum conscientiæ sanguineæ factæ sunt; multum enim sanguinem sanctorum fuderunt, quemadmodum isti Ægyptii qui pro eo, quia dixerunt filii Israel : « Eamus et sacrificemus Deo nostro (*Exod. v.*) » crudelius in eos debacchati sunt. Unde quia masculos eorum in aquam projecerunt, merito realiter quoque illis aquæ in sanguinem conversæ sunt, ut affigerentur bibentes aquam fluminis, et postea persequentes illos in mari Rubro submersi sunt. Sic omnibus imitatoribus eorum, adorantibus sculptilia et in simulacris suis gloriantibus, et propter illa sanguinem fundentibus sanguinem reddidit fortis zelotes Dominus, ut bibant, et bibentes affligantur, non uno aut duobus, sed totis septem diebus, sicut scriptum est : « Impleti sunt septem dies, postquam percussit Dominus fluvium. » Quo numero significatur universitas sæculorum. Nam in sæcula sæculorum, in sanguinem versi permanebunt fontes aquarum, id est profunditates sapientium, sculptilia facere scientium, et pro illis veri Dei adoratores persequentium : Unde in Apocalypsi auditur angelus, dicens : « Justus es qui es, et qui eras sanctus, quia hæc judicasti, quia sanguinem sanctorum et prophetarum fuderunt, et sanguinem eis bibere dedisti, ut digni sunt (*Apoc. xvj.*) »

CAPUT XXXII.

Quid significet quod fluvii ranas ebullierunt.

(CAP. VIII.) « Dixitque Dominus ad Moysen : Ingredere ad Pharaonem, et dices ad eum : Dimittite populum meum, ut sacrificet mihi in deserto. Si autem nolueris dimittere, ecce ego percutiam omnes terminos tuos ranis, et ebulliet fluvius ranas, » etc. Et tertium legis est mandatum : « Non assumes nomen Domini tui in vanum (*Exod. xx.*) » Hujus mandati prævaricatoribus fœditatis opprobrium in ranis præfiguratum est. Quinam sunt vaniloqui isti, qui nomen Dei in vanum assumunt, nisi maxime loquaces poëtæ, non solum in fluviiis Ægyptiorum, sed in cæterarum fabulantes atque coaxantes paludibus gentium? Vel qui justius comparantur fœditati ranarum, quam poëtæ perstrepentes in theatris ridicula sgmenta fabularum? Hi plane assumunt nomen Dei in vanum, verbi gratia cum adultero Jovi, et meretriculæ Veneri, nomen divinitatis ascribunt. Et illa quidem ranæ permolestæ fuerunt, ascendentes et ingredientes domum regis, et cubiculum lectuli ejus, et super stratum ejus, et in domos servorum ejus, et in populum ejus, et in furnos ejus,

et in reliquias ciborum ejus, istæ autem ranæ, id est fabulosi poëtæ corporaliter aures lectitando, et oculos gesticulando delectaverunt, sed animis exitiales exstiterunt.

CAPUT XXXIII.

Quid quod cinipbes sint in omni terra Ægypti, quas malefici facere non volentes dixerunt : « Digitus Dei est hic. »

« Dixit Dominus ad Moysen : Loquere Aaron, extende virgam tuam, et percutere pulverem terræ, et sint cinipbes in omni terra Ægypti. Feceruntque ita, » etc. Cinipbes muscæ sunt minutissimæ, aculeis permolestæ. Hic malefici Pharaonis defecerunt. « Nam fecerunt, inquit, malefici similiter, ut educerent cinipbes, et non potuerunt. » Supra dictum est quia fecerunt similiter incantationibus suis, ut verterent aquas in sanguinem; « fecerunt similiter, eduxeruntque ranas super terram Ægypti. » In isto defecerunt. « Et dixerunt ad Pharaonem : Digitus Dei est hic : » Hoc dixerunt victi, videlicet ad consolationem pudoris sui. Ac si dicerent : Si quidem pugnaret contra nos homo, prævaluissemus; nunc autem qui pugnat, non hominis, sed Dei digitus est, et idcirco danda nobis est venia, quia vincimur. Quidam hoc est quod malefici incantationibus suis aquas in sanguinem vertere et ranas educere potuerunt, cinipbes autem non potuerunt? An cinipbes videri quoque potuerunt, sed quia molestos aculeos nulli infixerunt, idcirco fallaciter fœcisse convicti sunt? Nempe quia sanguinis horror, et ranarum fœditas comprehenditur solo visu, idcirco præstigiatores ranas falsissimas et sanguinem fallacem fascinatæ oculis ostenderunt. Cinipbes autem, quia molesto quoque aculeo, aperte dijudicantur, idcirco non fecerunt, quia quod verum esset, quod veraciter sentiretur, homines sine Deo creare non potuerunt. Porro, juxta anagogen, pulverem terræ percutere, et cinipbes facere, est in condemnationem superbiæ hominis, qui utique pulvis est, talia in Scripturis verba facere, quæ sensus audientium, quia intelligere digni non sunt, a vero repellant, quemadmodum cinipbes et oculis ne videant, et auribus ne libere audiant, molestæ atque importunæ existunt. Verbi gratia : Quartum legis mandatum : « Memento ut diem Sabbatorum sanctifices (*Exod. xx.*) » Tali dictione præventus Ægyptius, **182** qui se dicit Judæum esse, et non est, nihil aliud hic imperari arbitratur, nisi Sabbatum, quale odit Dominus, testante ipso, cum in propheta dicit : « Neomeniam et Sabbatum, et festivitates alias non feram, kalendas et solemnitates vestras odit anima mea (*Isa. i.*) » Ita plane præventus, illud Sabbatum, illam septimum diem intelligere non meretur, quo « complevit Deus opus suum quod fecerat, in quo requievit, cui benedixit et quem sanctificavit (*Gen. ii.*) » sicut ipse ait : « Quem Pater sanctificavit, et misit in mundum vos dicitis, quia blasphemias, quia dixi : Filius Dei sum (*Joan. x.*) » Sine hujus reverentia Sabbati, de quo et Psalmista :

« Hæc est dies, inquit, quam fecit Dominus, exultemus et lætemur in ea (*Psal. cxvii*). » Quid sunt in æstimatione Judæorum Sabbata, et aliæ festiuitates, nisi quod in oculis Ægyptiorum importunæ ciniphes liberum lucis aspectum prohibentes? Itaque in convertendo aquas in sanguinem, et educendo ranas, id est in prædicando futuras malorum pœnas, et contemnendo loquaces poetarum fabulas inimici prædicatoribus veritatis, utcumque comparare se possunt, « sed ultra non proficiet (*II Tim. iii*). » Non enim quemadmodum ipsi cæcati sunt, sic versa vice veritatis discipulos per sua sophismata, tanquam per ciniphes vagas et volatiles circumvenire poterunt. « Digitus, inquit, Dei hic est. » Notam quidem, et celeberrimam apud fidelem Dei Ecclesiam est Spiritum sanctum digitum Dei esse vel dici. Nam et ipse Filius, de Spiritu sancti loquens potentia: « Si ego, inquit, in digito Dei ejicio dæmonia, profecto pervenit in vos regnum Dei (*Matth. xii, Luc. ii*). » Sed et plures digiti in ejusdem Spiritus significatione dicuntur, quemadmodum et unus est Spiritus, et tamen septem spiritus ante thronum legimus. Unde et Psalmista: « Quoniam videbo, inquit, cœlos tuos opera digitorum tuorum (*Psal. viii*). » Pluraliter dixit digitorum, videlicet ob pluralitatem donorum unius ejusdemque Spiritus sancti. Sed non quid homines mente corrupti, videlicet incantatores et malefici illi, ita spiritui proximi erant, ut scienter dicerent, « digitus Dei est hic, » id est proprietatem considerando ejus personæ, causamque propter quam diceretur digitus Dei? Ergo nec isti a semetipsis locuti sunt, id est nescientes quid dicerent, proprietatem nobis confessi sunt Spiritus sancti, nihil aliud intendentes, nisi ut dicerent, virtus vel operatio Dei est hic.

CAPUT XXXIV.

Quid significet quod missum est omne genus muscarum, et quid in eo quod Moyses ait: « Abominabiles Ægyptiorum immolabimus Domino Deo nostro. »

« Dixitque Dominus ad Moysen: Consurge et sta in diluculo coram Pharaone; egredietur enim ad aquas, et dices ad eum: Hæc dicit Dominus: Dimitte populum meum ut sacrificet mihi. Quia si non dimiseris eum, ecce ego mittam in te et in servos tuos, et in populum tuum, et in domos tuas omne genus muscarum, » etc. Grande spectaculum Deus universo orbi præstitit, cum superbiam Ægyptiorum non de leonibus et ursis, sed de ranis domuit et muscis. « Dixit, inquit Psalmista, « et venit cœnomyia, (*Psal. cii*), » id est canina musca. Dignam illis fecit contumeliam, videlicet caninas sordes, et contumeliosam ipsorum superbiam omni genere muscarum domando. Hæc plaga quinta est. Porro quantum legis mandatum dicit sic: « Honora Patrem tuum et matrem tuam ut, sis longævus super terram quam Dominus Deus dabit tibi (*Exod. xx*). » Pulchre hæc ex adverso respondent sibi. Nam istinc honoratores parentum sunt in terra viventium longævi, illinc om-

nes contumeliosi, brevi percunt honore, velut gratia Patris et Creatoris Dei indigni, quemadmodum scriptum est de ejusmodi: « Muscæ morientes perdunt suavitatem unguenti (*Eccle. x*). » Ergo potens et magnus Pharaon rex Ægypti, a muscis pene victus est. Nam sequitur: « Vocavitque Pharaon Moysen et Aaron, et ait eis: Ite, sacrificate Deo vestro in terra ista. Et ait Moyses: Non potest ita fieri. Abominabiles enim Ægyptiorum immolabimus Deo nostro. Quia si mactaverimus ea quæ colunt Ægyptii coram eis, lapidibus non obruent. » Gravis Ægyptiorum detestatio, et eorum qui vere adoratores unius Dei esse cupiunt, pulchra instructio. Primo sciendum quia de nullo hic pecore agitur quod vel abominandum, vel colendum sit Ægyptiis, ut Domino Deo vero mactetur aut imoletur. Nam per prophetam ipse loquitur: « Holocaustomata vestra addite victimis vestris, et comedite carnes, quia non sum locutus cum patribus vestris, et non præcepi eis, in die qua eduxi eos de terra Ægypti de verbo holocaustomatum et victimarum, sed hoc præcepi eis dicens: Audite vocem meam, et ero vobis Deus, et vos eritis mihi populus (*Jer. vii*), » etc. Quænam ergo sunt abominabiles Ægyptiorum, nisi fides et omnes animi virtutes? Vel quæ colunt Ægyptii, nisi omnia vitia? Abominabilis namque est superbis humilitas, et injustis universa justitia. Dicit autem Scriptura: « Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum et humiliatum Deus non despiciet (*Psal. li*). » E contrario tumidam cervicem et cor crassum Ægyptii colunt. Sed enim hæc primitus mactare debet verus Israel, et tunc demum, spiritum contribulatum, et cor offerre contritum atque humiliatum, ut legitimum et rite ordinatum sit sacrificium. Igitur « abominabiles, inquit, Ægyptiorum, » id est veritatem et sanctitatem « immolabimus; et ea quæ colunt Ægyptii, » scilicet omnem falsitatem omnemque pravitatem, unum verum Deum colendo, in nobismetipsis immolabimus. Sed omnes qui hoc ordine volunt immolare, persecutionem patiuntur: Ait ergo: « Quod si mactaverimus ea quæ colunt Ægyptii coram eis, lapidibus nos obruent. » Juxta anagogen non auditur Pharaon dicens: « Ite, sacrificate Domino Deo vestro, » sed tantum « in ista terra, » cum dicit Apostolica veri sacrificii tuba: « Nolite jugum ducere cum infidelibus: Quæ enim participatio justitiæ cum iniquitate? Aut quæ societas lucis ad tenebras? Quæ autem conventio Christi ad Belial? Aut quæ pars fideli cum infideli? Quis autem consensus templo Dei cum idolis? » (*II Cor. vi*.)

CAPUT XXXV.

Quid significet quod super agros, et super jumenta, pestis gravis facta est.

(CAP. IX.) « Dixit autem Dominus ad Moysen: Ingredere ad Pharaonem, et loquere ad eum. Hæc dicit Dominus Deus Hebræorum: Dimitte populum meum ut sacrificet mihi. Quod si adhuc renuis, ecce manus mea erit super agros tuos, et super equos, et camelos, et asinos, et oves, et boves pestis valde

gravis, » etc. Hæc jam sexta peccatorum plaga sexti A mandati transgressoribus flagellum illis pronuntiat. Nam et ille dicitur : « Non occides (Exod. xx). » Et hic occisoribus infantum filiorum Israel, quos in fluvium projecerunt, mors in aquis eorum consecutura eos approximat. Primum in animalia vindicta grassatur, non repente irruens, sed paulatim ad ipsos usque progrediens, ac pedetentim corripuens peccatores, ut inexcusabiles sint. Nam de tali retardatione Dei vindictæ Apostolus dicit : « An divitias bonitatis ejus, et patientiam, et longanimitatis contemnis, ignorans quoniam patientia Dei ad poenitentiam te adducit? Secundum duritiam autem tuam et cor impoentens thesaurizas tibi iram in die iræ (Rom. ii). » **183** Cum ergo hæc dicit, subaudiendum est, quemadmodum Pharaon sibi thesaurizavit, cujus B exemplum ex auctoritate præsentis Scripturæ cavendum est omni homini cuiuscunque peccanti vindicta quasi tarde occurrit, ne cum venerit, tanto copiosior quanto tardior obveniat, duro atque impoententi, quemadmodum et huic cui magis ac magis induranti cor suum, tandem æternæ iræ tutus thesaurus, quem congregavit, in mari Rubro incubuit.

CAPUT XXXVI.

Quid significet quod pulvis factus est super omnem terram Ægypti.

« Et dixit Dominus ad Moysen et Aaron : Tolle manus plenas cineris de camino, et spargat illum Moyses in cœlum coram Pharaone, sitque C pulvis super omnem terram Ægypti, erantque in hominibus et in jumentis vulnera et vesicæ turgentes in universa terra Ægypti. » Hæc plaga septima, septimo mandato, in eo qui mandati septimi transgressor est, meritam poenam præsignat. Mandatum quippe septimum est : Non moechaberis (Exod. xx). Quid autem est adulter combustus libidinis igne sulphureo, nisi cinis de camino? « Omnes enim adulterantes, inquit propheta, quasi cilibanus succensus a coquente (Ose. vii). » Tollitur ergo et spargitur in cœlum cinis de camino, sicutque vulnera vesicarum turgentium in hominibus et jumentis, quia rapitur moechus de perpetrati adulterii incendio, ad cœlesti iudicium, et æterna poena turgens, totusque ulcerosus, sempiternum in anima et corpore portat incendium. « Nec D poterant, inquit, malefici stare coram Moyse propter vulnera quæ in illis erant, et in omni terra Ægypti. » Ecce tertio victi sunt, unde et deinceps nulla fit mentio maleficorum; perit enim memoria eorum. Primo virgis suis, non sine confusione exarmati sunt, quia virga Aaron devoravit virgas eorum. Secundo confusi, quia cum non potuerunt cimphes educere, dixerunt : « Digitus Dei hic est. » Hoc jam tertio sic superati sunt, ut non possent respirare spe ullius victoriæ. Ulcerosi quippe et ipsi, nec jam poterant stare coram Moyse. De simili confusi : e certi sunt, quicunque resistunt veritati. Insipientia enim eorum, inquit Apostolus, manifesta erit omnibus, sicut et illorum fuit (II Tim. iii).

CAPUT XXXVII.

Quod grando et ignis pariter mista ferebantur, et de eo quod ait Deus : « Idcirco autem posui te, ut ostendam in te fortitudinem meam. »

« Dixitque Dominus ad Moysen : Mane consurge, et sta coram Pharaone, et dices ad eum. Hæc dicit Dominus Deus Hebræorum : Dimitte populum meum, ut sacrificet mihi, » etc. Et subinde : « Idcirco autem posui te, ut ostendam in te fortitudinem meam, et enarretur nomen meum gentibus in omni terrâ, » etc. Terribilis hujus sententiæ Apostolus ita meminit : « Igitur non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei. Dicit enim Scriptura Pharaoni : Quia in hoc ipsum excitavi te, ut ostendam in te fortitudinem meam, ut annuntietur nomen meum in universa terra (Rom. ix). » Procinus quicunque est protervus scrutator iudiciorum Dei dicendo : « Quid adhuc queritur? voluntati ejus quis resistit? » (ibid.) recte indignantem eundem Apostolum audit : « O homo, tu quis es qui respondeas Deo? An non habet potestatem figulas lutæ, ex eadem massa facere, aliud quidem vas in honorem, aliud in contumeliam? » (ibid.) Ita ille qui propter suam proterviam cognitione Dei secretorum dignus non est, ab auditorio suo procul repulsus, convertitur ad eum qui mente subdita in timore Domini, vel exiguam rationis stillam a cœlesti magisterio deposedi, et dicit huic : « Quod si volens Deus ostendere iram, et notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia vasa iræ, apta in interitum, ut ostenderet divitias gloriæ suæ in vasa misericordiæ, quæ præparavit in gloriam (ibid.), » etc. Cum hæc dicit, profecto Deum ab hominum suspitione defendit, ne liceat cuiquam suspicari quod idcirco vel Pharaon, vel quisquam alius iram sibi iniquam thesaurizavit, quia in hoc ipsum Deus illum excitavit. Nam idcirco potius Deus Pharaonem excitavit, subauditur in regnum, et idcirco summam illi potestatem contulit, quia vas iræ fuit, et quia jamdudum aptus erat in interitum, idcirco corripendis superpositus est misericordiæ illis, ut esset « virga furoris et baculus in manus Domini super eos (Isa. x), » quos per tribulationem in gloriam transferre præparavit. Igitur cum dicit : « Idcirco excitavi te, » subaudiendum est in regnum, permittendo videlicet, non agendo, ut in summum ascenderes imperium, et haberes potestatem secundum nequitiam vel duritiam cordis tui, serviendo in populum meum. « En, inquit, pluam hæc ipsa hora cras, grandinem multam nimis, qualis non fuit in Ægypto a die qua fundata est. » Ac deinceps : « Et pluit Dominus grandinem super terram Ægypti, et grando, et ignis mista pariter ferebantur. » Octava hæc plaga est, jam cunctis superioribus propinquior ad implendam eorum perditionem. « Percussit enim grando in omni terra Ægypti cuncta quæ fuerunt in agris, ab homine usque ad pecus. » De hominibus nondum quicquam fuerat mortuus, sed hæc plaga jam illorum primitiæ feriuntur. Porro octavum legis mandatum

est : « Non furtum facies (*Exod. xx.*) » Sane cum sint plures differentie furti, pessimum illud constat furtum esse, quod est veritatem Dei in injustia detinere. Huic peccato meritam poenam hæc plaga denuntiat, quæ de cælo facta est, ubi « grando et ignis mistapariter ferebantur. » — Revelatur enim ira Dei de cælo, inquit Apostolus, super omnem impietatem et injustitiam hominum eorum qui veritatem Dei in injustitia detinent, quia quod natum est Dei manifestum est in illis; Deus enim illis revelavit (*Rom. 1.*) » Hoc denique quod dixerat, « qui veritatem Dei in injustitia detinent, » subsequens exponit : « Quia cum cognovissent Deum, inquit, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum, et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et voluerunt, et quadrupedum, et serpentum (*ibid.*) » Item quæ sit ira Dei, quæ de cælo super impietatem revelatur, quæque hic per grandinem et ignem designatur, terribiliter exprimit, cum protinus subdit : « Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunditiam, ut contumeliis afficiant corpora sua in semetipsis » (*ibid.*), etc. Grando hæc, et ignis iste « cunctam, inquit, herbam agrî percussit, et omne lignum regionis contrivit, » quia, videlicet hæc quæ prædicta est ignominiosa, secundum Apostolum, cunctam humane substantiæ pulchritudinem cælesti ira in yasis iræ injecta polluit, universam rationalis creaturæ dignitatem omni modo destruit. Multa quæ sequuntur, quoniam per se patent, studio proficiscendi præterimus.

184 CAPUT XXXVIII.

Quod levatæ sint locustæ super universam terram Ægypti.

(*Cap. X.*) « Dixit autem Dominus ad Moysen : Extende manum tuam super terram Ægypti ad locustam, ut ascendat super eam et devoret omnem herbam quæ residua fuit grandini. Et extendit Moyses virgam super terram Ægypti, et Dominus induxit urentem ventum tota die illa et nocte. Et mane facto, ventus urens levavit locustas quæ ascenderunt super universam terram Ægypti, » etc. Ecce quales instruxit acies, quibus ex ordinibus sua castra complevit Dominus pugnando pro Israel, ranæ, ciniphes, muscæ atque locustæ fuerunt castrorum ejus acies, et ex ejusmodi cohortibus totas contra fortes Ægyptios composuit legiones. Singuli milites secundum se breves quidem et infirmi, verum pro exercitibus Pharaonis satis valentes fuere, duce imperio Dei. Nempe quod multus hominum exercitus facere non potuisset, istæ phalanges locustarum strenua peregere militia. « Operuerunt enim universam superficiem terræ, vastantes omnia. Quamobrem festinus Pharaon, » tanquam ad deditionem, « vocavit Moysen et Aaron, » duces tanti exercitus, atque primates imperatoris ejus Dei. « Peccavi, inquit, in Dominum Deum vestrum, et in vos. Sed nunc dimittite pecca-

tum meum, etiam hæc vice, et rogate Dominum Deum vestrum, ut auferat mortem istam a me. » Hoc et supra dixit : « Peccavi etiam nunc. Dominus justus, ego et populus meus impij (*Exod. ix.*) » Hoc et illud velut dedititius dixit, sed ubi data est requies, velut refuga induravit cor suum, nec dimisit filios Israel. Non ergo satis est culquam dixisse, « peccavi, » nec prodesse potest confessio non admista fide. Attamen a locusta victus est fortis rex. Proinde satis eleganter cum dixisset quodam loco per prophetam : « Et reddam vobis annos, quos comedit locusta, bruchus et eruca (*Joel ii.*) » continuo addidit : « Fortitudo mea magna quam misi in vos (*ibid.*) » Fortitudo, inquit, mea magna, locusta, bruchus et eruca, » subauditur, non supernarum virtutum et fortitudinum cælestium, sed infirmorum atque imbecillium comparatione hominum, in infirmitate sua superbientium, qui cervicem erigunt contra Deum, quam palici subjiciunt. Hæc locustarum plaga nona est. Porro nonum legis mandatum hoc est : « Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium (*Exod. xx.*) » Hoc videlicet maxime hæretici faciunt, et omnes qui loquuntur mendacium. At vero in Apocalypsi Joannis hæreticorum mendacii vis per speciem locustarum hoc modo designata est : « Et ascendit, inquit, fumus putei, sicut fumus fornacis magnæ, et obscuratus est sol et aer. De fumo exierunt locustæ in terram (*Apoc. ix.*) » Et illic, ubi de fumo exierunt locustæ in terram, et hic ventus urens levavit locustam, mystice idem intelligendum, videlicet, quia sicut locustæ proprium non habent volatum, sed vento in perniciem Ægyptiorum sunt levatæ, sic omnes falsi testes, sive in ecclesiastico concilio, contra sanguinem proximi, sive contra fidem Christi falsa de Scripturis testimonia proferentes, volare se putant pennis scientiæ, sed procul dubio per inane tolluntur vento diabolicæ superbiæ, ad subversionem audientium, ad perditionem sibi consentientium.

CAPUT XXXIX.

Quod factæ sunt tenebræ horribiles in terra Ægypti.

« Dixit autem Dominus ad Moysen : Extende manum tuam in cælum, et sint tenebræ super terram Ægypti tam dense ut palpari queant. Extendit Moyses manum in cælum, et factæ sunt tenebræ horribiles in universa terra Ægypti. Tribus diebus nemo vidit fratrem suum, nec movit se de loco in quo erat. Ubiunque autem habitabant filii Israel, lux erat. » Hæc tenebrarum horribilium densitas, recte Ægyptiis secundum nomen et meritum suum illata est, Ægypti namque nomine dicuntur et re, quia videlicet invidia et odio filiorum Israel oculi eorum fuerant obtenebrati. Porro ut ab ipsis Ægyptiorum tenebris teipsum liberes, quæ decima plaga est, et decimum legis mandatum tibi audiendum est, scilicet : « Non concupisces domum proximi tui, nec desiderabis uxorem ejus, non servum, non ancillam, non asinum, non bovem, nec omnia quæ illius sunt (*Exod. xx.*) » Ut, inquam, cum Ægyptiis non maneat in

tenebris, sed cum Israel in luce habitet, hoc tibi **A** cede a me, cave, ne ultra videas faciem meam, » etc.

mandatum observandum est. Quid enim magis quam concupiscentiæ oculus totum hominem obscurat? « Lucerna corporis tui, inquit Dominus, est oculus tuus. Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit. Si autem nequam fuerit, etiam corpus tuum tenebrosum erit. Vide ergo ne lumen, quod in te est, tenebræ sint (*Matth. v.*) » Quid, inquam, tenebrosius oculo nequam, verbi gratia, cum videt mulierem ad concupiscendum eam, cum intuetur aliquam rem proximi, ut rapiat eam? Nempe hic talis neminem proximum agnoscit. Si enim agnosceret proximum, non faceret in eo quidquam eorum quæ suadet illi « cupiditas, radix omnium malorum (*I Tim. vi.*) » Unde signanter de Ægyptiis est dictum quia « tribus diebus nemo vidit fratrem suum. » **B** Cupiditate namque præoccupatus animus, non videt fratrem suum, non agnoscit proximum suum, eo tantum intentus ut loquatur contra illum falsum testimonium, ut foretur, quia concupivit quæ illius sunt, ut mœchetur uxorem ejus, quia concupivit eam, quod procul non est videre fratrem vel agnoscere proximum. « Vocavitque Pharaon Moysen et Aaron, et dixit eis: Ite, sacrificate Domino. » Sequitur paulo post: « Induravit autem Dominus cor Pharaonis, et voluit dimittere eos. » Quinimo et sic ait: « Re-

CAPUT XL.

Conclusio eorumdem signorum, et prælibatio mysterii cur per hæc signa non victus Pharaon tandem immolatione Agni Paschalis superatus sit.

Igitur, sicut superius dictum est, decem plagæ Ægypti, quibus Moyses et Aaron affligere quidem Pharaonem, sed non ita ut dimitteret populum, vincere potuerunt, mystice decem legis præcepta sunt, quæ observando quisque justas, pugnare quidem diabolum, sed ita non superare potuit, ut in seipso funditus destrueret peccati vel mortis regnum. Porro immolatio agni, quam eadem nocte subsequuta est mors primogenitorum Ægypti, et « ortus est clamor magnus, neque enim erat domus in qua non jaceret mortuus (*Exod. xi.*) » quid significet jamdudum totus novit Israel Dei, et itidem jam supra dictum est, quia passionem significavit Christi Filii Dei, per quam et originale peccatum et omnia deleta sunt peccata mundi. Ita jam abhinc narratio tanti operis Dei prosequenda est in laudem et gloriam ejusdem Agni Dei sancti et immaculati, qui solus tulit peccata mundi, una tantum plaga crucis suæ spiritalem tangendo Pharaonem, ut salutem perficeret populi sui, quam lex decem præceptorum decretis ad perfectam adducere non potuit.

IN EXODUM LIBER SECUNDUS.

(Exod., cap. XII—XV.)

185 CAPUT PRIMUM.

Consideratio rursus tertiæ ætatis mundi, qua primo sancta Scriptura condita, secundum similitudinem diei tertii.

Revochemus ad memoriam quod ab Abraham tertiam mundi sumimus ætatem, tertio mundanæ creationis diei, quadam similitudine respondentem, et ejus qui rursus a spiritu timoris tertius est spiritus scientiæ veras divitias possidentem. Tertio namque die, dicente Deo: « Germinet terra herbam virentem facientem semen, et lignum pomiferum faciens fructum juxta genus suum (*Gen. i.*) » paradisi voluptatis plantatam esse accepimus. Et hæc tertia mundi ætate, loquente pariter et scribente eodem Deo per Moysen, sanctam Scripturam conditam novimus vere paradisi voluptatis, vere deliciarum hortum, hortum conclusum, fontem signatum (*Gen. iv.*), cujus emissiones paradisi malorum punctorum. Hinc enim ceteræ omnes Scripturæ habent principium. In illo paradiso, « plantaverat Dominus Deus omne lignum pulchrum visu, et ad vescendum suave, lignum etiam vitæ in medio ejus (*Gen. ii.*) » In isto Scripturæ paradiso plantavit pulchra et suavia, patriarcharum plantaria, et in medio eorum speciosa ligni vitæ, id est, Christi mysteria. Proinde in hæc

C ætate diutius immoramur, pomorum fructibus delectati, dum de singulis liquorum aliquid carpere cupimus, nova semper pulchritudine oculos invitante, atque ideo aviditate mentis nunquam contenta repositis. Cuncta siquidem visu pulchra, cuncta sunt ad vescendum suavia. Lignum enim vitæ est in medio eorum; cuncta enim dicta vel acta in vitæ auctorem Christum respiciunt. Igitur quia ad hoc medium, id est paschalem agnum pervenimus, libet diutius immorari, dulce est enim vitæ mysticis fructibus uberius pasci. Paucis interpositis, quæ per se satis patent, ita sequitur:

CAPUT II.

De mense paschali, quem dicit primum esse in mensibus anni.

D (CAP. XII.) « Dixit quoque Dominus ad Moysen et Aaron in terra Ægypti: Mensis iste vobis principium mensium, primus erit in mensibus anni. Loquimini ad universum cœtum filiorum Israel, et dicite eis: Decima die mensis hujus tollat unusquisque agnum per familias et domos suas, » etc. « Mensis iste, » inquit. Quis iste mensis? Is videlicet, quem illi Nisan, nos Aprilem dicimus. Verum non quomodo apud nos, id est Romanos, sic et apud illos mensis vel annus computatur. Nam Romani solarem annum in

menses placitos per Kalendas diviserant. Hebræi secundum legem solos lunares menses et annos novenerunt. Unde quoties in hac Scriptura sancta sive in lege, sive ante legem quota die mensis quid factum, quidve dictum sit indicatur, nihil aliud quam lunæ ætas significatur. Et alius quidem 30, alius autem 31 dierum mensis habetur, videlicet, quia lunæ cursus 29 diebus ac semisse, id est duodecim horis perficitur. Iste igitur « mensis, » quem lunam Aprilis mensis dicimus, « principium, sit, vobis mensium erit. » Signanter dixit « vobis. » Nam Ægyptiis, principium erat mensium, mensis qui September nominatur apud Romanos, et apud illos dicitur Toth. Nec contentus dixisse « principium mensium, » addidit, « primus erit in mensibus anni. » — « Principium » videlicet « mensium » pro verni temporali naturali ordine, « primus in mensibus anni » pro paschali divinæ auctoritatis festivitate. « Primus » enim, id est præcipuus, et cæterorum mensium festivum decus « vobis, inquit, habebitur. » Hujus principii mensium, sive primi mensis, hic tenor est legitimus, ut post lunam mensis Martii, qui apud illos dicitur Adar, sequens luna, si vel uno die citius ante æquinoctium plena evenerit, non habeatur « principium, » vel « primus mensis in mensibus anni, » sed superioribus duodecim mensibus additus annuum peragat tredecim mensium. Unde et Græce eumbolismus, id est *supercrecens*, dicitur : nam duodecim mensium lunarium, annus communis dicitur, quo prolixior est solaris annus undenis diebus. Unde fit ut multivagus nusquam certo loco consistat lunæ discursus, et luna mensis Aprilis, quem propter Paschæ rationem quærimus nunc in Martium mensem, nunc in Aprilem incidat, nunc aliquot dies mensis Maii occupet, rectius tamen Aprili deputetur. In qua ejus vagatione nos tamen certa regula dirigimur ut, post æquinoctium vernum, ubicunque primum occurrerit plenilunium, is sine dubio paschalis sit terminus.